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ÖZET 

XVIII.yüzyılda Osmanlı Devleti kendi içerisindeki siyasi ve 

ekonomik sorunları aşamadığı için Batının yükselen teknolojik 
değerlerine ulaşamamıştır. Osmanlı Donanması'nın 1770 yılının 

Temmuz ayında Çeşme/İzmir’de Rus Donanmasının baskınına 

uğraması sonucu tüm gemileri batmıştır. Bu yenilgi ile birlikte yaşanan 

olumsuz gelişmeler, Sultan III.Mustafa’yı (1757-1774) çağdaş bilgilerle 

donatılmış deniz subayı yetiştirilmesi konusunda harekete geçirmiş ve 

bu kapsamda, Baron de Tott isimli Fransız mühendis donanmayı 
iyileştirme çalışmalarında görevlendirilmiştir. Osmanlı bahriyesinde 

Sultan III.Selim (1789-1807) döneminden itibaren başlayan ve Sultan 

II.Mahmut (1808-1839) döneminde de süregelen ıslah hareketlerinde 

özellikle İngiliz uzmanlardan yararlanılmıştır. Yenileştirme çabalarının 

sürdüğü XIX.yüzyılda da Osmanlı Donanması büyük felaketlerle 
karşılaşmaktan kurtulamamıştır. Kırım Harbi, donanmadan yoksun bir 

kuvvetin Osmanlı İmparatorluğu’nun bekasını koruyamayacağının da 

bir göstergesi olmuştur. Donanmanın gelişmesine ve modernize 

edilmesine büyük önem veren Sultan Abdülaziz (1861-1876) bu konuda 

her türlü imkânı seferber etmiştir. Sultan II.Abdülhamid’in 1909 yılında 

tahtan indirilmesinden sonra otuz üç yıl boyunca Haliç’te atıl tutulan 
donanmayı yeniden canlandırmak, imkân ve kabiliyetlerini artırmak 

için çalışmalar başlatılmıştır. Donanmanın geliştirilip güçlendirilmesi 

için finansal kaynak yaratma çabalarına paralel olarak dünyadaki 

yenilikleri takip etmek, Osmanlı Donanmasının kuruluşunu çağdaş 

esaslara dayandırmak, yeni bir eğitim doktrini geliştirmek maksadıyla 
İngiliz Amiral Gamble’ın başkanlığında bir heyet görevlendirilmiş, 

Birinci Dünya Savaşı’nın başlangıcından itibaren, imparatorluğun 

siyasi tercihleri doğrultusunda bu kez de bir Alman Heyeti, 

donanmanın yeniden teşkilatlanma çalışmalarında yer almıştır. 

Anahtar Kelimeler: Osmanlı Donanması, Yenileştirme Çabaları, 

Yabancı Danışmanlar, II. Meşrutiyet Dönemi  
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FOREIGN ADVISORS IN THE OTTOMAN NAVY (1808-1918) 

 

ABSTRACT 

The Ottoman State proved unable to adapt to the changing 

conditions or to grasp the emerging technological assets of Europe, 

partly because they had failed to overcome the political and economic 

problems in the XVIII. century. In July 1770, the Ottoman Navy of 26 

ships was completely defeated and destroyed by a surprise attack by 

the Russian Navy in Çeşme in İzmir. Heeding the warning of that defeat, 
Sultan Mustafa III (1757-1774) decided to educate and train naval 

officers in contemporary techniques. Baron de Tott, a French engineer, 

was employed to supervise the rehabilitation efforts of the Ottoman 

Navy. Starting from Selim III (1789-1807) and following with Sultan 

Mahmud II (1808-1839), especially English technical personel were 
placed in Ottoman Navy. Even while the reconstruction efforts of the 

Ottoman Army were underway in the XIX. century, the Ottoman Navy 

continued to face some great disasters. The Crimean War demonstrated 

that the survival of the Ottoman Empire could not be preserved without 

a credible Navy. Sultan Abdülaziz (1861-1876) did his utmost to 

improve and modernize the Ottoman Navy. During the reign of 
Abdülhamid II, the Ottoman Navy, which was regarded as one of the 

most powerful navies in the world at least in terms of quantity, was 

deactivated and kept at the Golden Horn for 33 years.In parallel with 

the efforts of creating the financial resources to support the Navy, a 

committee under the presidency of an English sailor, Admiral Gamble, 
was tasked with investigating the world’s maritime innovations. This 

laid the foundations for the Ottoman Navy on contemporary and 

fundamental principles and developed a new doctrine for the education 

and training of its personnel. Just after the beginning of the First World 

War, in concert with the political inclination of the Empire, a committee 

from Germany was assigned to reorganize the Ottoman Navy. 

Key Words: Ottoman Navy, Innovation Efforts, Foreign Advisors, 

II. Costitutional Period  

 

Giriş  

Yirmi altı parçalık Osmanlı Donanması‟nın Rus Donanması tarafından 06-07 Temmuz 

1770 gecesi ÇeĢme/Ġzmir‟de yakılması sonucu yaĢanan olumsuz geliĢmeler üzerine Osmanlı 

Bahriyesi‟nin ıslahatı konusunda bazı arayıĢlar içerisine girildiği görülmektedir. "ÇeĢme Faciası" 

olarak adlandırılan bu olayın sonucu olarak Sultan III. Mustafa, çağdaĢ bilgilerle donatılmıĢ deniz 

subayı yetiĢtirilmesi konusunda harekete geçmiĢtir. Dönemin Fransa Elçisi Kont de Vergennes‟in 

yanında 1757-1763 yılları arasında memur olarak çalıĢan, aynı zamanda elçinin damadı da olan 

Baron de Tott, Osmanlı Devleti hizmetine alınarak Fen MüĢaviri olarak tayin edilmiĢtir. ÇeĢme 

felaketinden sonra memlekette ilim ve eğitimin yayılmasının gerektiğine inanan Sultan III. 

Mustafa, 1773 yılında Kaptan-ı Derya Cezayirli Gazi Hasan PaĢanın emrinde bir tersane 

hendesehanesinin açılması için Baron de Tott‟u görevlendirmiĢtir.
1
 Baron de Tott‟un tavsiyeleri 

                                                 
1 Baron de Tott, Orduda topçu ve istihkam sınıflarının güçlendirilmesi ve geliĢtirilmesine memur edilmiĢ, bu doğrultuda 

Çanakkale ve Ġstanbul Boğazları‟nda yeni istihkâmlar inĢası ve Hasköy dökümhanesinde sürat topu denilen yeni sistem 
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doğrultusunda Kaptan-ı Derya Cezayirli Gazi Hasan PaĢa‟nın gayretleriyle Haliç‟te Tersane 

yakınında 18 Kasım 1773 tarihinde Batı tarzında “Tersane Hendesehanesi”
2
 adıyla bir okul tesis 

edilmiĢ ve böylece bugünkü Deniz Harp Okulu‟nun temeli atılmıĢ oldu. 
3
 

Sultan III. Mustafa‟nın ölümünden sonra 1774‟te yerine geçen Sultan I. Abdülhamid‟in de 

her yönden güvenini kazanan Kaptan-ı Derya Cezayirli Gazi Hasan PaĢa, tersaneyi yeniden ıslah 

etme görevini almıĢtır. 1776 yılından itibaren Fransız, Ġsveç, Ġngiliz mimar ve mühendislerin 

Osmanlı Bahriyesi hizmetinde ve özellikle gemi inĢaatında mühim rol oynadıkları göze 

çarpmaktadır.
4
 Sultan III. Selim (1789-1807)‟in hükümranlığı sırasında pek çok konuda olduğu 

gibi Bahriye‟de de ıslahat çalıĢmalarının yapıldığı görülmektedir. 1795 yılında Deniz 

Mühendishanesinde Fransız Brun adlı bir uzman görevlendirilmiĢtir.
5
  Yine Fransız Bahriye 

mühendislerinden Benois, Ġsveçli mühendis Rhode ve Ġstanbul tersanesinde baĢ mimar Ġsmail ile 

Molla Mustafa, tersaneleri ıslah ve gemi inĢası ile görevlendirilmiĢlerdir.
6
 Uzun süre tamamen ya 

da geçici olarak hizmet dıĢı kalan on beĢ tersane faaliyete geçirilmiĢtir. 1797‟de Osmanlı 

tersanelerinde donanmanın modernizasyonu için çalıĢan Fransız  mühendislerin sayısı 23‟e 

ulaĢmıĢtır. Ancak Fransa‟nın Temmuz 1798‟de Mısır‟ı iĢgal etme teĢebbüsü, Bahriye Mektebi ve 

Tersane hizmetinde bulunan Fransızların geri çağrılmasına sebep olmuĢtur. Bu durum da öğrenim 

ve inĢa faaliyetlerinin bir süre yavaĢlamasına ve aksamasına sebep olmuĢtur.   

Ġstanbul‟da Ġsveç Konsolosluğunda tercüman olarak görev yapan D‟Ohsson da Ġsveç‟ten 

uzmanların getirilmesi konusunda giriĢimlerde bulunmuĢtur. Bunun sonucunda Mühendis Rhode 

ve beraberindeki on kiĢilik heyet 1795‟te Ġstanbul‟a gelmiĢtir. Bu heyette gemi inĢa mühendisleri 

ve donanma subayları yer almıĢtır. Ġsveçli Mühendis Rhode‟nin gayretleriyle 1797-1800 yıllarında 

yalnız donanmadaki gemilerin bakımına tahsis edilmek üzere Ġstanbul Tersanesinde büyük bir 

havuz inĢa edilmiĢtir. Mimarı Fransız Benois olan havuzda daha birçok yabancı mühendis ve 

teknik eleman da görev almıĢtır. 
7
 

Sultan III. Selim döneminde Fransız ve Ġsveçli uzmanların özellikle gemi inĢası ile 

tersanelerin ve Bahriye Mektebi‟nin geliĢtirilmesi konusunda gösterdikleri gayret önemli sonuçlar 

doğurmuĢtur. Bu uzmanların öğretici sıfatlarından istifade edilerek ilim ve fenlerinden 

faydalanılma yoluna gidilmiĢ, böylece yanlarında bir takım kabiliyetli gençlerin yetiĢmesine zemin 

hazırlanmıĢtır. Ayrıca, Sultan III. Selim döneminde tersane ve donanmanın reform çalıĢmalarında 

gösterilen gayretler, Sultan II. Mahmud döneminde yapılacak olan reformların da bir nevi alt 

yapısını sağlamıĢtır. 

Sultan II. Mahmud (1808-1839) ve Sultan Abdülmecid (1839-1861) Dönemi 

YenileĢtirme çabalarının sürdüğü bu dönemde, Osmanlı Donanması büyük felaketlerle 

karĢılaĢmaktan kurtulamamıĢtır. Yeniçeri Ocağı‟nın kaldırılmasından bir yıl sonra, 20 Ekim 1827 

tarihinde Yunan Ġsyanı sebebiyle Mora‟nın Navarin Limanı‟nda bulunan Osmanlı Donanması, 

Ġngiliz-Fransız-Rus ortak filolarının baskınına uğrayarak, 58 gemi ve 6000 denizcisini kaybetmiĢtir. 

Navarin‟de donanmanın yok edilmesi üzerine yeni bir donanma yapma giriĢimi baĢlatılmıĢtır. Bu 

                                                                                                                                                    
topların dökülmesi konularında çalıĢmıĢtır. Fransa‟dan getirtilen topçu çavuĢ ve erlerinin yardımlarıyla Türk askerlerinin 

yeni toplarla eğitilmesi iĢini üstlenmiĢtir. 
2 Okul, 22 Ekim 1784 tarihinden itibaren “ Mühendishane-i Bahri Hümayun“ adını almıĢtır. 
3 Deniz Harp Okulu Tarihçesi, Deniz Harp Okulu Komutamnlığı Basımevi, Ġstanbul, 2004, s. II-1-2 
4 Uğur Ünal; “III.Selim Döneminde Osmanlı Bahriyesi”, Askerî Tarih Araştırmaları Dergisi, Sayı:1, Ankara, 2003,  s. 

3  
5 Deniz Harp Okulu Tarihçesi, a.g.e., s.  II-1-8 
6 Bahri Noyan; “III.Selim Devri‟nde Yenilik Hareketleri ve Türk Bahriyesi”, Hayat Tarih Mecmuası, C. 16, Sayı: 5, 

1980, s. 20  
7 Ali Ġhsan Gencer; Bahriye’de Islahat Hareketleri ve Bahriye Nezareti'nin Kuruluşu (1789-1867),  Türk Tarih 

Kurumu Basımevi, Ankara, 1985, s. 50  
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kez Fransız ve Ġngiliz Filolarının Osmanlı Donanması‟nı yok etmeye yönelik faaliyetleri nedeniyle 

gemiler bu ülkelerin dıĢındaki ülkelere, özellikle de Amerika BirleĢik Devletleri‟ne ısmarlanmak 

istenmiĢ, ya da bu ülkenin gemi inĢa mühendislerinden yararlanılmıĢtır. Sultan II. Mahmud, XIX. 

yüzyılın baĢından beri Osmanlı Devleti ile iliĢki kurmak isteyen Amerika BirleĢik Devletleri ile 

iktisadi ve ticari bir anlaĢma yaparak, Osmanlı tarihinde yeni bir dönemin baĢlamasına vesile 

olmuĢtur. 1830-1839 yılları arasında kesintisiz devam eden bu iliĢkiler neticesinde, Osmanlı 

Bahriyesi için önemli sayılabilecek geliĢmeler kaydedilmiĢ ve Amerika BirleĢik Devletleri‟nin 

gemicilik fenninden istifade edilerek, yeni tarz gemilerin inĢasına baĢlanılmıĢtır.
8
 

Sultan II. Mahmud döneminde Osmanlı Donanması‟nda hizmet etmiĢ olan Amerikalı 

mühendisler arasında Henry Eckworth, Forster Rhodes ve Redhouse'u sayabiliriz.
9
 Amerikalı deniz 

inĢaat mühendisi olan Henry Eckworth 1830 yılında Ġstanbul‟a gelmiĢ ve devlet hizmetine 

girmiĢtir. Mühendis Eckworth, Ġstanbul Tersanesinde Amerikan harp gemileri modelinde gemiler 

yapmaya baĢlamıĢ, fakat bir müddet sonra sağlık sebebi nedeniyle Ammerika‟ya dönmek zorunda 

kalmıĢtır. Mühendis Henry Eckworth, Amerika‟ya dönüĢünde yerine aynı ustalık ve tecrübeye 

sahip bir mühendis olan Forster Rhodes‟i göndermiĢtir. Forster Rhodes görevde bulunduğu süre 

içinde Nusretiye kalyonu ve bir de fırkateyn inĢa etmiĢtir. BaĢarılı çalıĢmaları sayesinde Sultan II. 

Mahmud tarafından taltif edilen Forster Rhodes, Sultan II. Mahmud‟un ölümü üzerine istifa 

etmiĢtir. 1830-1839 yıllarını kapsayan Türk-Amerikan iliĢkileri neticesinde, Türk deniz gücü 

önemli bir aĢama kaydetmiĢ, çağdaĢ gemi sanayisini yakından takip etme olanağını bulmuĢtur.
10

         

Hünkar Ġskelesi AntlaĢması‟nın 8 Temmuz 1833 tarihinde imzalanmasından sonra 

Ġngiltere‟nin Osmanlı Donanması‟na eğitim yardımı verme gayretleri dikkat çekicidir.
11

 Osmanlı 

Bahriyesi'nde 1839 yılından 1914 yılına kadar yedi Ġngiliz amiral görev almıĢtır. Bunlardan ilki 

"Yaver PaĢa" olarak anılan BinbaĢı Sir Wake Walker'dir. 1839 yılında albay rütbesi ile Osmanlı 

Bahriyesi‟nde görevlendirilen Walker‟in en önemli hizmeti, Bahriye Mektebi'nin çağdaĢ düzeyde 

geliĢmesi için yapmıĢ olduğu çalıĢmalarıdır. 1840 yılında Mirliva (Tuğamiral) rütbesine terfi 

ettirilen  Walker, kendisine PadiĢah Yaverliğini de tevcih edilmesi dolayısıyla “Yaver PaĢa” olarak 

anılmaya baĢlamıĢtır. Mora ihtilalinde Türklere karĢı savaĢan, hatta baĢarılarından dolayı 

Yunanistan KurtuluĢ NiĢanı (Redeemer of Greece) ile de taltif edilen Walker, bu defa Türk 

denizciliğine yardım için devleti tarafından görevlendirilmiĢtir. 1845 yılına kadar Osmanlı 

Bahriyesi hizmetinde kalan Yaver PaĢa, özellikle komuta konusunda uğradığı bazı güçlüklerden 

dolayı istifa ederek Ġngiltere‟ye dönmüĢtür. 
12

  

1845 yılında “Daimi Bahriye ġurası” kurulmuĢ, tersane, deniz okulları, gemi yapımı, 

lojistik ve personel konuları ile ilgili olarak bir takım yeni düzenlemelere giriĢilmiĢtir. Bu 

kapsamda Ġngiliz Amiral Adolphus Slade, 1849‟da “DanıĢman” olarak görev yapmak üzere Ġngiliz 

Hükümeti tarafından Osmanlı Devleti hizmetine gönderilmiĢtir. Mirliva (Tuğamiral) rütbesi ile 

Osmanlı Bahriyesi hizmetine giren ve “MüĢavir PaĢa” olarak anılan Adolphus Slade, Türkiye‟de 

on yedi yıl kalmıĢ ve bu sürenin beĢ yılını donanmada, gerisini Bahriyenin yönetimi, personel 

yetiĢtirilmesi, tersane düzeni ve Bahriye Mektebi‟nin çağdaĢ bir düzeye getirilmesi konularında 

yaptığı çalıĢmalarla geçirmiĢtir.
13

   

 

                                                 
8  Gencer, a.g.e , s. 117 
9 Fahir Armaoğlu; Belgelerle Türk-Amerikan Münasebetleri, TTK Basımevi, Ankara, 1991,  s. 1  
10 Gencer, a.g.e., s. 132 
11 Bernard Lewıs; Modern Türkiye’nin Doğuşu, TTK Basımevi, Ankara, 1984, s. 17 
12 Doğan Hacipoğlu; Osmanlı İmparatorluğu’nun I. Dünya Harbi’ne Girişi, Deniz Ġkmal Grup Komutanlığı Basımevi 

Müdürlüğü, Ġstanbul,  2001, EK-B (B-2)  
13 Fahri Çoker; “Osmanlı Bahriyesi‟nde Ġngiliz Islah Heyetleri”, Deniz Kuvvetleri Dergisi, Sayı:541, Temmuz 1988, s. 

16 
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1854‟te Ferik (Koramiral) rütbesine yükseltilen Amiral Adolphus Slade, özellikle Kırım 

Harbi sırasında (1854-1856) Osmanlı Donanması ile Müttefik Donanması arasında baĢarılı bir 

iĢbirliği sağlamıĢ, zafere katkısı Müttefik Devletlerce madalyalarla ödüllendirilmiĢtir.1858‟de 

Bahriye ġurası tarafından ĠnĢaiye ve Liman Meclisleri kurulmuĢ ve 1859 yılında “Liman Meclisi” 

baĢkanlığına Adolphus Slade getirilmiĢtir. BeĢ yıl bu görevde kalarak Ġstanbul limanının araç, 

gereç ve mevzuat bakımından noksanlarını gidermiĢtir. 

Sultan Abdülmecid döneminde gerek Bahriye Mektebi‟ndeki eğitim ve öğretimin 

düzenlenmesi ve gerekse donanmada yapılan muhtelif yeniliklerle bir deniz kuvveti tesis 

edilmesine gayret edilmiĢtir. Ancak, 1853 Sinop Baskını‟nda Ruslar tarafından kısmen de olsa 

Osmanlı gemilerinin yakılmıĢ olması, asrın içinde Türk Denizciliğine indirilen üçüncü büyük darbe 

olmuĢtur. Sinop Baskını‟nın verdiği en önemli ders artık ahĢap gövdeli gemilerin kullanıĢsızlığı ve 

bundan böyle harp gemisi olarak kullanım çağının sona erdiği gerçeğinin görülmesidir. Bu baskın 

üzerine, Ġngiltere ve Fransa Osmanlı Devleti‟nin yanında Rusya‟ya karĢı Kırım Harbi'ne 

girmiĢlerdir. 

Sultan Abdülaziz (1861-1876) ve Sultan Abdülhamid (1876-1909) Dönemleri 

Kırım Harbi aynı zamanda, donanmadan yoksun bir kuvvetin Osmanlı Devleti'nin bekasını 

koruyamayacağının da bir göstergesi olmuĢtur. Bu harpte, Osmanlı Donanması, Ġngiliz ve Fransız 

gemileri ile birlikte harekât yapmıĢ; bu harekâttan alınan dersler ıĢığında, donanmanın özellikle 

buharlı ve zırhlı gemiler ile güçlendirilmesi yönünde planlamalar yapılmıĢtır. Donanmanın 

geliĢmesine ve modernize edilmesine büyük önem veren ve bu konuda her türlü imkânı seferber 

eden Sultan Abdülaziz (1861-1876) döneminde, dıĢ borç alınarak gerek yabancı ülke 

tersanelerinde, gerekse Ġstanbul, Ġzmit, Gemlik ve Mudanya Tersanelerinde 25‟i zırhlı olmak üzere 

100‟ü aĢkın gemiyi ihtiva eden bir gemi inĢa programı gerçekleĢtirilmiĢ ve büyük bir deniz gücü 

oluĢturulmuĢtur. Büyük çoğunluğu Ġngiliz yapımı olan gemilerde çalıĢan çarkçı sınıfı teknik 

personel ile tersane ve onarım kademelerinde çalıĢan yabancı mühendis ve iĢçilerin çoğunluğunu 

Ġngilizler teĢkil etmiĢtir.Ayrıca bu teknik personel içinde Ġngiliz, Fransız ve Ġsveçli personel de 

bulunmuĢtur.
14

 

Sultan Abdülaziz döneminde donanmanın modern tipteki harp gemileriyle 

yenileĢtirilmesinin yanı sıra, çoğunluğu Ġngiliz olmak üzere Deniz Kuvvetleri'nin çeĢitli birimlerine 

yabancı danıĢman, teknisyen, iĢçi ve subay alınması konusu üzerinde de ısrarla durulmuĢtur. 1868 

yılında Ġngiliz Bahriyesinden Albay Augustus Charles Hobart  beĢ yıl süre ile “Kumanda Meclisi 

Azalığı” görevi de verilerek, Osmanlı Bahriyesi‟nde danıĢman olarak hizmete alınmıĢtır. Kendisine 

Mirliva (Tuğgeneral) rütbesi tevdi edilmiĢtir. Girit‟teki baĢarılı görevinden sonra 1869‟da Ferik 

(Koramiral) rütbesine terfi eden Hobart PaĢa, Liman BaĢkanlığına atanmıĢ, ayrıca “Bahriye Islahât 

Komisyonu BaĢkanı” olarak görevlendirilmiĢtir. 15 Nisan 1877 tarihinde Osmanlı Bahriyesi 

Nezareti Kurmay Dairesi‟ne baĢkan olmuĢtur.
15

  

1877-1878 Osmanlı-Rus SavaĢında Hobart PaĢa Karadeniz‟de, Kafkasya‟da Ruslara karĢı 

Kara Kuvvetlerinin lojistik ve personel desteğini sağlamıĢtır. Hobart PaĢa 11 Ocak 1881‟de 

Vezirlik ve MüĢirlik (Büyük Amirallik) rütbesine yükseltilerek Donanma Komutanlığına 

atanmıĢtır.
16

 Osmanlı Bahriyesi‟nde ilk ve tek müĢir rütbesine eriĢebilmiĢ yabancı olan Hobart 

PaĢa, rahatsızlanması nedeniyle tedavi maksadıyla gittiği Milano‟da 15 Haziran 1886‟da vefat 

etmiĢtir. Sultan II. Abdülhamid çok sevdiği dostunun Türk topraklarında gömülme vasiyetini 

yerine getirmek üzere Necid vapurunu ve cenazesini yurda getirmek üzere bir kurul 

                                                 
14 Celalettin Yavuz; Osmanlı Bahriyesinde Yabancı Misyonlar, Ġstanbul Deniz Ġkmal Grup Komutanlığı Basımevi, 

Ġstanbul, Tarihsiz,s. 135 
15 Afif Büyüktuğrul; Osmanlı Deniz Harp Tarihi, C.III, Deniz Basımevi, Ġstanbul, 1983, s. 255 
16 Çoker; a.g.e., s. 17 
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görevlendirmiĢtir. Hobart PaĢa, 10 Temmuz 1886‟da askerî törenle Haydar PaĢa‟daki Ġngiliz 

Mezarlığında toprağa verilmiĢtir. 
17

          

1867 yılında Ġngiltere‟nin Ġstanbul Büyükelçiliği istasyoner gemisi Cradoc'un ikinci 

komutanlığına atanan Sir Henry Felix Woods, 1869 yılında Bahriye Mektebi‟nde seyir öğretmeni 

olarak göreve baĢlamıĢ, dört yıl bu görevi yaptıktan sonra 1874 yılında BinbaĢı rütbesi ile 

Hüdavendigâr okul gemisine atanmıĢtır.
18

 

1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi‟nde Osmanlı filolarının Karadeniz‟deki deniz harekâtına 

katılmıĢ; özellikle Tuna Nehri‟nin kıyı savunmasındaki baĢarılı hizmetleri dolayısıyla Miralay 

(Albaylık) rütbesine yükseltilmiĢtir. Albay Woods, savaĢ sonunda Avrupa  devletleri Bahriye 

okullarında okutulmakta olan ders kitaplarının Türkçe‟ye çevrilmesi için kurulan ve Bahriye 

Nezareti‟nde yeni teĢkil edilen “Torpido Komisyonu”na üye olarak atanmıĢtır. Albay Woods, 20 

Mart 1883 tarihinde Mirlivalık rütbesine yükseltilerek, “PaĢa” unvanını almıĢtır. Önceki görevlerini 

sürdürmekle beraber Bahriye Mektebi‟nde mevcut uzmanlık sınıflarına ek olarak “Torpido” sınıfını 

kurmuĢ ve bu sınıfın öğretmenliğini yaparak Osmanlı Bahriyesi‟nin ilk torpidocularını 

yetiĢtirmiĢtir. Bu Woods PaĢa‟nın son mesleki görevi olmuĢtur.
 19

 

PadiĢahın Fahri Yaverliği ile de onurlandırılarak 10 Ekim 1886‟da Feriklik (Koramiral) 

rütbesine yükseltilen ve 26 Eylül 1896‟da PadiĢah emrindeki “Askeri Yüksek TeftiĢ Kurulu” 

üyeliğine atanan Woods PaĢa, 1886‟dan sonraki hizmetini PadiĢah ve saray emrinde sürdürmüĢ, 

Sultan II.Abdülhamid‟in tahtan indirilmesiyle elli yıla yakın bir hizmetten sonra 1909 yılının 

Temmuz ayında emekliye ayrılmıĢtır.
20

 1873-1876 yılları arasında Bahriye Mektebi‟nde Ġngiliz 

Morris (Seyir öğretmeni), Wells (Ġngilizce öğretmeni), Conolly (Top, kılıç talimi ve ordonat 

öğretmeni) ve Warren (Makine ve Ġngilizce öğretmeni) baĢarılı hizmetler vermiĢlerdir.    

Sultan II. Abdülhamid (1876-1909), 1877-78 Osmanlı-Rus Harbi‟nde etkin bir rol 

oynayamadığı ve yenilgiyi önleyemediği gerekçesiyle, Osmanlı Donanmasını Haliç‟te  

demirletmiĢtir. 1897 yılındaki Osmanlı-Yunan SavaĢı'na kadar yaklaĢık 20 yıl süre zarfında 

donanma Haliç‟ten dıĢarı çıkarılmamıĢ, yabancı mühendis ve iĢçilerin mukaveleleri 

yenilenmeyerek görevlerine son verilmiĢ, donanma her ne kadar sayı ve görünüm itibariyle büyük 

de olsa kalite ve muhtevası bakımından bitmiĢ ve tükenmiĢ bir durum arz etmiĢtir.
21

 Ne tatbikat, ne 

silah atıĢları ne de taktik eğitimler yapılmamıĢtır. Yunanistan‟ın 1897 yılında Girit‟i iĢgal etmesi ile 

baĢlayan Osmanlı-Yunan Harbi‟nde ise Osmanlı Donanması Çanakkale‟den Ege‟ye çıkamamıĢ 

sadece Çanakkale Boğazı‟ndan olabilecek muhtemel bir Yunan Donanması zorlamasına karĢı 

“Sahil Bataryası” gibi kullanılmıĢtır.  

1897 Osmanlı-Yunan Harbi‟nde açıkça ortaya çıkan donanmanın feci durumu padiĢahı, 

yetersiz de olsa bazı tedbirler almaya zorlamıĢ, eski gemilerden bazılarının onarımına baĢlanmıĢ, 

bazı yabancı uzmanlardan yararlanma cihetine gidilmiĢtir. Bu dönemde Osmanlı Bahriyesi 

hizmetinde Ġngiliz Amiral Felix Wood ve Amiral Hobart (Hobart PaĢa)‟ın yanı sıra, Amerikalı 

Amiral Ransford D.Bucknam, Alman Deniz Kuvvetlerinden ayrılıp da görev alan Alman Von 

Starke ve Kalau Von Hofe görev yapmıĢlardır.  

 

                                                 
17 Çoker, a.g.e., s. 21 
18 Doğan Hacipoğlu; Osmanlı İmparatorluğu’nun I.Dünya Harbi’ne Girişi, Deniz Ġkmal Grup Komutanlığı Basımevi 

Müdürlüğü, Ġstanbul, 2001, s. B-18 
19 Büyüktuğrul, a.g.e., C.III, s. 256 
20Uğur Çakıl; “Woods Pasha” Deniz Mecmuası, C.55, Sayı:368, (1 Mayıs 1943), s. 89 
21 Hülagü Metin; “1897 Osmanlı-Yunan SavaĢı Çerçevesinde Sultan II.Abdülhamid Dönemi Osmanlı Donanması 

Hakkında Bir Değerlendirme” , Türkler , C.XIII, Yelken Matbaası, 2000, s. 833 



Osmanlı Bahriyesi’nde Yabancı Danışmanlar (1808-1918)             133            

 

Turkish Studies 
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 8/5 Spring 2013 

Ransford D.Bucknam, Philadelphia'daki William Cramp & Sons Ģirketinde çalıĢırken, 

Osmanlı Devleti 1900 yılında bu Ģirkete Mecidiye kruvazörünü sipariĢ etmiĢtir. Geminin deneme 

seyirlerini icra eden Bucknam, kruvazörün Osmanlı Devleti'ne teslim edilmek üzere 1 Mart 1904 

tarihinde Amerika'dan ayrılıĢı esnasında komutanlığı görevlerini de icra etmiĢtir. Uzun bir 

yolculuğun ardından Ransford D.Bucknam 21 Nisan 1904 tarihinde Ġstanbul'a getirerek, Osmanlı 

yetkililerine teslim etmiĢtir. Ġstanbul‟da Amerikan Büyükelçisi tarafından Sultan II.Abdülhamid‟in 

huzuruna çıkmıĢ ve Yarbay rütbesi ile Osmanlı Donanması‟nda hizmete girmiĢtir. Ġlk kontratı altı 

aylık olduğu hâlde bu donanmada beĢ yıl çalıĢmasını sürdürmüĢ, bu arada Sultan Abdülhamid‟e 

yaver de olmuĢ, Yıldız Sarayında kendisine özel bir oda ve donanma müfettiĢliği görevi verilmiĢtir. 

Amiral Bucknam o sırada devam eden Rus-Japon SavaĢı hakkında padiĢahın isteği üzerine devamlı 

rapor vermiĢtir.
22

 Sultan II. Abdülhamid‟in Avrupa ve Amerika‟da inĢa edilen/edilmekte olan yeni 

sistem zırhlı kruvazörlerin ve özellikle denizaltı gemilerinin incelenerek ayrıntılı bilgi edinilmesi, 

bunların inĢa tezgahlarında görülmesi, vasıf ve fiyatlarının, ne kadar zamanda yapıldıklarının ve 

devlet garantisi ile kredi temin edilip edilmeyeceğinin araĢtırılması iradesi üzerine refakat subayı 

Deniz YüzbaĢı Rauf Bey ile 7 Ekim 1904‟te Ġstanbul‟dan hareketle Fransa, Ġngiltere, A.B.D. ve 

Ġtalya‟da araĢtırma ve tetkikler yaparak 1905 yılının ġubat ayı sonunda Ġstanbul‟a dönmüĢ, 

gördükleri yenilikleri ve incelemelerinin neticelerini padiĢaha rapor etmiĢse de padiĢahın bahriye 

siyasetinde belirgin bir değiĢme görülmemiĢtir.  

Amiral Bucknam Kiel‟de onarımı biten Asar-ı Tevfik zırhlı korvetini 23 Ocak 1907‟de 

Ġstanbul‟a getirmiĢtir. Sultan II. Abdülhamid bu görevi baĢarıyla tamamlamasını takdir ederek, 

kendisini Miralay (Albay) rütbesine terfi ettirmiĢtir. 14 Kasım 1907 tarihinde Mirlivalık 

(Tuğamiral) rütbesine yükseltilmiĢtir. Bucknam PaĢa, Bahriye Mirlivası olarak Donanma 

MüfettiĢliği yapmıĢ, 1908 yılında Fransa'daki Schnaider Fabrikası'nda yapılan Samsun muhribinin 

muayene komisyonunda görev almıĢ ve teslim almak için Çanakkale'ye gitmiĢtir. Sultan II. 

Abdülhamid tahtan indirilmesiyle birlikte 1909 yılında Bucknam PaĢa'nın görevine son 

verilmiĢtir.
23

  

II. Meşrutiyet Dönemi (1908-1918)  

II.MeĢrutiyet‟in 23 Temmuz 1908‟de ilan edilmesi ile birlikte Deniz Kuvvetleri‟nin yeni 

baĢtan ele alınarak, bir takım düzenlemelere gidilmesi gerekli görülmüĢtür. Bu sebeple, 25 Ağustos 

1908 tarihinde toplanan ġura-i Bahriye, yapılacak ıslahat için Ġngiltere‟den bir heyet getirtilmesine 

karar vermiĢtir. Bu amaçla Ġngiltere‟den sırası ile Amiral Douglas Gamble, Limpus ve Williams 

adlı üç amiral görevlendirilmiĢtir.
24

  

Bu dönemde Osmanlı Hükûmeti, Alman ordularının kara muharebelerindeki 

maharetlerinden, Ġngilizlerin de denizciliklerinden yararlanmayı uygun görmüĢtür. Bu sebeple, bir 

taraftan Alman subayları Kara Kuvvetlerine danıĢman olarak getirilirken, diğer taraftan da Deniz 

Kuvvetlerinin ıslah ve tensik iĢleri Ġngilizlere verilmiĢtir. Bu görüĢ ve anlayıĢla Osmanlı Deniz 

Kuvvetleri, 1909 yılı baĢından itibaren Amiral Gamble baĢkanlığındaki bir Ġngiliz heyetinin emir 

ve kontrolüne verilmiĢtir. Amiral Gamble‟ın yanında  çeĢitli sınıflardan beĢ kiĢilik bir uzmanlar 

heyeti de bulunmuĢtur. Osmanlı Donanması'nın modernizasyon ihtiyaçlarını belirlemek ve eğitim 

eksikliklerini gidermek maksadıyla gelmiĢ olan Amrila Gamble ve beraberindeki heyet üyeleri, 

önceki dönemlerde Osmanlı Donanması'nda muhtelif Ģekillerde hizmet görmüĢ olan, o sırada 

                                                 
22 Ferdi Uyanıker; "Osmanlı'nın Amerikalı PaĢası Amiral Ransford D.Bucknam", Deniz Kuvvetleri Dergisi,  Mayıs 

2012, Sayı: 613, s. 109 
23 Hacipoğlu; a.g.e., s. B-37 
24 Büyüktuğrul, a.g.e., C.III, s. 224 
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yedek ya da iĢsiz durumdaki diğer Ġngiliz deniz subaylarından son derece farklı bir biçimde, fiilen 

Ġngiliz Deniz Kuvvetleri'nde görev yapmakta olan muvazzaf subaylar arasından seçilmiĢlerdir. 
25

 

Koramiral rütbesi 1909 yılının ġubat ayında ile Osmanlı Bahriyesi hizmetine giren Ferik 

Amiral Gamble PaĢa, yapılan anlaĢma gereğince katibi Darmen, Seyir uzmanı Foot, Topçu Uzmanı 

Tutenham, Torpido Uzmanı Gouin, Makine Uzmanı Cross Dale adındaki uzmanlarla görevine 

baĢlamıĢ, KasımpaĢa‟daki Bahriye Nezareti binasına yerleĢmiĢtir. 
26

  

Amiral Gamble kendisi ile imzalanan sözleĢme gereğince Donanma Komutanı olarak 

atanmamıĢtır. Ancak kendisine verilen yetkiler onun barıĢ zamanında Donanma Komutanı gibi 

görev yapabilmesine imkân verecek nitelikte olmuĢtur.
27

 Amiral Gamble'a; "Yeni bir donanma 

programı hazırlamak, Tersaneyi yeniden düzenlemek, Kurslar açarak personel yetiĢtirmek,  

Talimnameler yayınlamak" gibi görevler tevdi edilmiĢtir. Görev süresi iki yıl olarak belirlenen 

Gamble PaĢa‟ya yapacağı düzenlemelerde tam yetki verilmiĢtir.
28

 Amiral Gamble, Bahriye 

Nezareti‟nin teĢkilatını Ġngiliz Bahriye teĢkilatından esinlenerek yeniden düzenlemek için 

çalıĢmalara baĢlamıĢtır. Öncelikle, heyeti ile birlikte donanmayı oluĢturan tüm gemileri kontrol 

etmiĢ, neticede yaklaĢık altmıĢ adet gemiyi hurdaya çıkartmıĢtır. Geri kalan gemileri iki filo ve bir 

filotilla olarak teĢkilatlandırmıĢtır. 
29

 

Gamble PaĢa bu süre içerisinde er eğitimi için KasımpaĢa‟daki Gazi Hasan PaĢa kıĢlasında 

Yeni Er Okulu (Efrad-ı Cedide Mektebi)‟nu açtırmıĢtır. Bu arada çeĢitli uzmanlık dallarında 

kurslar açılarak personelin eğitilmesi çalıĢmaları sürdürülmüĢ, Avrupa‟ya silah ve ihtisas kursları 

için bazı subaylar gönderilmiĢtir.
30

  1909 yılı yaz mevsiminde tüm Donanma HaydarpaĢa önlerinde 

demirlemiĢ, Sultan ReĢad da Ertuğrul Yatı ile Ġngiltere'de uygulanan benzetimle harp gemilerinin 

arasından geçmiĢ ve gemiler tarafından selamlanmıĢtır. Osmanlı Donanması bu arada iki kez Ege 

Denizi'ne çıkarak eğitim yapmaya baĢlamıĢtır.
31

 Bunun dıĢında Osmanlı Donanması bu dönemde 

bir defacık olsun top ve torpido atıĢ eğitimi yapmamıĢ ve varsayıma dayanan bir savaĢ manevrası 

bile gerçekleĢtirmemiĢtir. Bu gemilerin seyir jurnallerinde herhangi bir deniz manevrasının 

yaptırılmıĢ olduğuna rastlanmadığı da belirtilmektedir.
 32

 

 Amiral Gamble Osmanlı Donanması için iki muharebe gemisi, üç kruvazör ve 10 muhrip 

inĢasını kapsayan yeni bir gemi inĢa/tedarik planı da hazırlamıĢtır.
33

 O yıllarda Osmanlı Bahriyesi 

“Drednot” tipi gemilerin tedariki üzerinde yoğunlaĢmıĢken, Amiral Gamble on bin tonluk 
“Muharebe Gemileri”nin tedariki üzerinde durmuĢtur. BaĢlangıçta 15 milyon lirayı aĢan bu 

tedarik/inĢa planı devletin mali gücünü aĢtığından ve muharebe gemilerinin Amiral Gamble‟ın 

                                                 
25 Yavuz, a.g.e., s.151 
26 Çoker, a.g.e., s. 21 
27 O dönemde Donanma Komutanlığına atanmıĢ kimse yoktu ve bu makam “Donanma Ġkinci Komutanı” unvanı ile 

Albay Ramiz tarafından yürütülmekteydi.  
28 Çetinkaya Apatay, “Balkan Harbi Öncesi Osmanlı Donanmasını Güçlendirme Çabaları”, Deniz Kuvvetleri Dergisi, 

C.90, Sayı: 502, Temmuz 1978, s. 9 
29 Birinci Filo: Mesudiye zırhlı fırkateyni, Asar-ı Tevfik zırhlı korveti, Hamidiye ve Mecidiye kruvazörleri, Berk-i Satvet 

ve Peyk-i ġevket torpido kruvazörleri 

     İkinci Filo:  Avnillah, Muin-i Zafer, Feth-i Bülend, Ġclaliye zırhlı korvetleri, Filotilla: Hamidabad, Sultanhisar, 

Sivrihisar, Demirhisar, Musul, Tokat, Akhisar, Draç, Kütahya, Ankara, Antalya, Yunus, Hamidiye, Berk-i EfĢan 

torpidobotları . Tri-i Müjgan gemisi donanmanın onarım gemisi olmuĢ, Ġhsaniye yatı da Donanma Komutanına tahsis 

edilmiĢti. Bu gemiler dıĢında güvenlik hizmetleri için gambotlar/torpido gambotlar da Ġzmir, Selanik, Beyrut ve 

Kızıldeniz‟de konuĢlandırılmıĢlardı.    
30 Hayati Tezel; Anadolu Türklerinin Deniz Tarihi, Deniz Basımevi, Ġstanbul, 1973, s. 758 
31 Yavuz, a.g.e., s. 158 
32  Büyüktuğrul, a.g.e., s. 282 
33 Amiral Gamble, bu donanma plânını yaparken Ġngiliz donanmasının ilerde Akdeniz‟de ciddi bir deniz gücüyle 

karĢılaĢmasına meydan vermemeyi de göz önüne aldığı bazı yazarlar tarafından ileri sürülmüĢtür. 
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öngördüğünden daha büyük (Ġngilizlerin dretnot tipi) olması istendiğinden dolayı kabul 

görmemiĢtir.  

Amiral Gamble donanma programı konusunda Osmanlı deniz subayları ile anlaĢmazlığa 

düĢmesi sebebiyle sözleĢmenin bitiminden on bir ay önce 26 Ocak 1910 tarihinde istifa ederek,                    

Ġngiltere‟ye dönmüĢtür. Amiral Gamble‟in ayrılmasından hemen sonra Bahriye Nezareti 

Ġngiltere‟den yeni bir ıslah heyetinin getirilmesi için teĢebbüse geçmiĢtir. Ġkinci Ġngiliz danıĢman 

kurulu baĢkanlığına 3000 Osmanlı lirası yıllık ücret ve iki yıl süreli olarak 3 Mayıs 1910 tarihinde 

Amiral Sir Hugh Pigot Willams getirilmiĢtir. Osmanlı Bahriyesinde göreve baĢlayan Amiral 

Willams, heyetini Amiral Gamble ile birlikte çalıĢan Darmen (Katip), Seyir Uzmanı Foot, Coin 

(Torpido Uzmanı) ve kendi seçtiği Mc Quinon (Topçuluk Uzmanı), W.Reed, Blake ve Pache 

(Çarkçılık uzmanları)'den oluĢturmuĢtur. 
34

 

Bu dönemde gemilerde bütün branĢlarda açılan kurslarla subay, erbaĢ ve erlerin 

eğitimlerine hız verilmiĢtir. Amiral Willams, Amiral Gamble‟den farklı olarak Osmanlı 

Donanmasını komuta etmemiĢ; Bahriye Nezareti'nin özel bir bölümünde plan ve proje yapmakla 

meĢgul olmuĢtur.  Donanmaya Donanma Ġkinci Komutanı sıfatıyla Albay Ramiz komuta etmiĢ, 

Donanma Kurmay BaĢkanlığı görevini de Ġngiliz Albayı Foot yürütmüĢtür. Amiral Willams'in 3 

ġubat 1911 tarihinde istifa ederek, görevden ayrılmasından sonra Osmanlı-Ġtalyan (Trablusgarp) 

SavaĢı'nın baĢlaması ile bir süre Bahriye‟de yabancı Amiral görevlendirmesi düĢünülmemiĢ, ancak 

bir yıl sonra Bahriye Nezareti 3 ġubat 1912‟de Hükûmet'e yazdığı bir yazı ile, Amiral Gamble‟in 

tekrar Osmanlı Bahriyesi hizmetine alınması için gerekli teĢebbüsün yapılmasını arz etmiĢtir. 

Londra Büyükelçiliği aracılığı ile kendisine ulaĢtırılan bu öneriye karĢı Amiral Gamble, Sadrazama 

hitaben yazdığı mektupta, özel nedenler ileri sürüp özür dileyerek bu çağrıyı kabul etmemiĢtir.  

Ġngiltere Hükümeti bu kez Osmanlı Deniz Kuvvetlerine Üçüncü DanıĢman Heyeti BaĢkanı 

olarak Arthur H. Amiral Limpus‟u yollamıĢtır. 3 Mayıs 1912‟de görevine baĢlayan Amiral Limpus, 

kurmayı olarak Alan E.Stack (Özel Sekreter), Seyir Uzmanı Arthur L.Ashby, Frank Elliot (Top), 

Guy W.Halifax (Torpido Uzmanı ), Gerald Moore ve Page‟ı (Makine Uzmanı) görevlendirmiĢ, bu 

subaylar anlaĢma gereği Ġngiltere Bahriyesindeki rütbelerinden bir üst rütbe ile hizmete 

alınmıĢlardır.
35

  

6 Haziran 1912‟de PadiĢahın onayı alınarak yayınlanan Amiral Limpus ve beraberindeki 

heyet için hazırlanmıĢ 13 Maddeden oluĢan özel düzenlemeye göre, Amiralin Bahriye Nazırının 

deniz iĢleri danıĢmanı olarak görev yapması kararlaĢtırılmıĢtır. Amiral Limpus, Osmanlı 

Bahriyesi‟ni ıslah etmekle görevlendirilmiĢtir. Amiral Limpus göreve baĢladığı tarihten itibaren 

yaptığı incelemeler sonucu Bahriye‟de yapılması gereken yenilik ve düzenlemelerle ilgili 

önerilerini bir rapor halinde 3 Ekim 1912 tarihinde Bahriye Nezareti‟ne sunmuĢtur. Ancak bahse 

konu rapor; gerek devlet ileri gelenlerinin deniz alaka ve menfaatlerine uzak olmaları, gerekse 

Balkan Harbi‟nin baĢlaması sonucu ülkenin içinde bulunduğu zor Ģartlar ve kısa sürelerle bahriye 

nazırlarının değiĢmesi gibi nedenlerden dolayı yeterince ele alınamamıĢtır.
36

        

ġubat 1914 ayı içerisinde Bahriye Nazırlığı görevine getirilen Cemal PaĢa donanmanın 

ıslahı için süratle çalıĢmaya baĢlamıĢtır. Cemal PaĢa gerek Amiral Limpus‟un gerekse daha önceki 

ıslah heyeti baĢkanlarının öneri ve raporlarını incelemiĢtir. Amiral Gamble‟den beri devam eden 

Bahriye Nezareti teĢkilatına nihai Ģekil vermeye çalıĢmıĢlardır. Bu kapsamda Bahriye ġurası 

kaldırılmıĢ, Bahriye Nezareti esas olarak dört bölümden oluĢacak Ģekilde yeniden yapılanması 

sağlanmıĢtır. Bu nedenlerdendir ki 11 Mart 1914‟de Bahriye Nazırı olan Cemal PaĢa, Amiralin 30 

                                                 
34 Büyüktuğrul, a.g.e., s. 348 
35 Çoker, a.g.e., s. 26 
36 O dönemdeki Bahriye Nazırı Mahmut Muhtar PaĢa görevini 14 Ekim 1912‟de HurĢit PaĢa‟ya, o da 14 Temmuz 

1913‟de Çürüksulu Mahmut PaĢaya devretmiĢtir. 11 Mart 1914‟te de Cemal PaĢa Bahriye Nazırı olmuĢtur. 



136                                                                            Yaşar BEDİRHAN – Figen ATABEY

 

Turkish Studies 
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 8/5 Spring 2013 

Nisan 1914‟te biten sözleĢmesini yenilemiĢ, rütbesi de 30 Mayıs 1914‟te Ferik Amiralliğe 

yükseltilmiĢtir.
37

 Limpus PaĢa, Bahriye Nazırı Cemal PaĢa‟nın desteği ile o zamana kadar göz ardı 

edilen öneri ve tasarıları uygulama aĢamasına getirmiĢ, 22 Temmuz 1914‟te donanma, kendi 

komutasında açık deniz eğitimine baĢlamıĢtır. Ancak deniz eğitimleri Ağustos baĢından itibaren 

fiilen baĢlamıĢ olan Birinci Dünya Harbi ile sekteye uğramıĢtır.     

Islah heyetine 60 civarında Ġngiliz gedikli/erbaĢ, er ve sivil çeĢitli görev ve kademelerdeki 

personel yardımcı olmuĢtur. Osmanlı hizmetindeki tüm Ġngiliz bahriye personeli fes dahil Osmanlı 

Bahriyesi‟nin üniformasını giymiĢtir. Limpus PaĢanın görev süresi, Osmanlı Devleti‟nin savaĢ 

içinde bulunduğu bunalımlı bir döneme rastlamasına, personelin çağdaĢ usullere göre eğitimi ve 

donanmanın savaĢ yeterliliğinin üstün bir düzeye çıkarılması bakımından bazı tutucu direnmelere 

rağmen yararlı çalıĢmalarla geçmiĢtir.   

1914 yılının ortalarında Avrupa‟daki siyasi durum gerginleĢmiĢ, 28 Haziran Saraybosna 

suikastıyla genel bir harbin ortaya çıkma ihtimali kuvvetlenmiĢtir. Bunu gören Ġngiltere Hükümeti 

Sultan Osman ve ReĢadiye gemilerine el koymuĢtur. Almanya ile askeri anlaĢma imzalanmıĢ,                   

3 Ağustos 1914 günü Genel Seferberlik ilan edilmiĢtir. 10 Ağustos 1914 günü Çanakkale 

Boğazı‟ndan giren Goeben ve Breslau gemilerinin Osmanlı Devleti tarafından satın alındıkları 

bildirilmiĢ, 16 Ağustos‟ta Tuzla‟da Türk Bayrağı çekilerek “Yavuz” ve “Midilli” adları 

verilmiĢtir.
38

 

 Alman gemilerinin gelmesi ve Amiral Souchon‟un duruma hakim olması ile Ġngiliz 

Heyetinin görevi otomatik olarak sona ermiĢtir. Amiral Souchon 9 Eylül 1914‟te resmen Donanma 

Komutanlığına atanırken, aynı gün Ġngiliz Islah Heyetinin baĢındaki Amiral Limpus yeni atandığı 

Malta Adası‟ndaki Ġngiliz Deniz Üssü'nde görevine baĢlamak üzere Ġstanbul‟dan ayrılmıĢtır. 

Amiral Souchon tarafından her gemiye komutan yardımcısı olarak birer Alman subayı verilmiĢ, 

kısa bir süre sonra ise emir ve komutanın tamamı bu Alman subayların eline geçmiĢtir. Yine 

Amiral Souchon tarafından Çanakkale savunma tertibatının düzenlenmesi üzere Almanya‟dan kıyı 

topçusu, mayıncı, torpidocu ve muharebeci olarak iki Amiral (Koramiral Guido Von Usedom ve 

Koramiral Merten) komutasında, 15 subay ve 281 astsubay ve erden oluĢan bir Deniz Müfrezesi 

yurda gelmiĢ ve her iki Boğaz‟a taksim edilmiĢtir. Amiral Souchon Yavuz ve Midili gemilerinin de 

içinde bulunduğu Osmanlı Donanmasını 27 Ekim 1914„te Karadeniz‟e çıkartarak, 29 Ekim 1914‟te 

Rusya‟nın Odesa, Novorosiski ve Sivastopol limanlarını bombardıman suretiyle Osmanlı 

Devleti‟nin Birinci Dünya SavaĢı‟na girmesine vesile olmuĢtur.
39

 

Birinci Dünya SavaĢı esnasında savaĢ sonrası için bir donanma programı yapılmaktan da 

geri kalınmamıĢtır. Cemal PaĢa Bahriye Nazırlığına ilaveten ayrıca Suriye‟deki 6'ıncı Ordu 

Komutanlığı görevlerini de yürütmüĢtür. Cemal PaĢa‟ya göre harbin sonunda imzalanacak barıĢ 

antlaĢmasından sonra da Osmanlı Devleti‟nin düĢmanlarını caydırabilmesi maksadıyla ilave 

muhrip, denizaltılara ihtiyaç bulunmaktaydı. Bu program üzerinde 1917 yılının yaz aylarında 

Almanya‟ya bir seyahat yapan Bahriye Nazırı Cemal PaĢa ile Alman makamları arasında 

görüĢmeler olmuĢtur. Ancak harbin sonunda Osmanlı Devleti‟nin yenilen ülkeler arasında 

bulunması nedeniyle Cemal PaĢanın "Deniz Kuvveti Projesi" de bir hayalden öteye geçememiĢtir. 
40

   

     

                                                 
37 Hacipoğlu, a.g.e., s. 43 
38 Figen Atabey; Karadeniz'de Türk Donanması (Birinci Dünya Harbi ve Milli Mücadele Dönemi) , Atatürk 

AraĢtırma Merkezi, Ankara, 2006,s. 10  
39 Atabey, a.g.e., s. 18  
40 Celalettin Yavuz; "Birinci Dünya Harbi Sırasında Osmanlı ve Alman Deniz Subayları ĠliĢkileri", Yedinci Askerî 

Tarih Semineri Bildirileri I, Gnkur. Basımevi, Ankara, 2000, s. 246 
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Sonuç 

ÇalıĢmamızda Sultan III. Selim (1789-1807) ve Sultan II. Mahmud (1808-1839) 

döneminden itibaren Osmanlı Bahriyesinde bir takım ıslah hareketlerine giriĢildiği ve bu konuda 

özellikle yabancı uzmanlardan yararlanma yoluna gidildiği tespit edilmiĢtir.  

1854-1856 Kırım Harbi‟nden sonra ülkenin denizciliğe ne kadar muhtaç olduğu bir kez 

daha görülmüĢ, Sultan Abdülaziz tarafından bu meselenin baĢlı baĢına bir dava olduğu kabul 

edilerek, Deniz Kuvvetlerinin yeniden yapılanması cihetine gidilmiĢtir. Bu dönemde meydana 

getirilmiĢ olan buharlı makinelerle tahrikli ve zırhlılardan oluĢan Osmanlı Donanması‟nın en büyük 

eksikliği yeterli sayıda ve yeterli bilgilerle eğitilmiĢ Türk teknik personelinin yetiĢtirilememiĢ 

olmasıdır. Makine ile yürütülen gemilerin büyük çoğunluğu Ġngiliz yapımı olduğundan bu modern 

gemilerinin baĢ çarkçıları ile makine, kazan ve elektrik gibi teknik branĢlarındaki personeli, 

tersanelerde makine aksamının onarımından sorumlu personelin çoğunluğunu  baĢta Ġngilizler 

olmak üzere yabancılar teĢkil etmiĢtir.
41

 Doğal olarak bu yabancı teknik personelin de 

görevlerindeki tekelciliği kendi ve ülkelerinin politik çıkarları doğrultusunda kullanmaktan geri 

kalmadığını söyleyebiliriz.    

Sultan II. Abdülhamid (1876-1909) dönemi, gemilerde makine döneminin geliĢmiĢ olduğu 

zamanlara rastlamaktadır. Sultan Abdülhamid döneminde Osmanlı Deniz Kuvvetlerinde sadece 

Ġngiliz subaylar değil, aynı zamanda Alman deniz subayları da danıĢman olarak görev almaya 

baĢlamıĢlardır. Ancak Ġngiliz ve Alman subaylarının sadece sarayda kalmalarına izin verilmiĢ, asıl 

görev yerleri olan Osmanlı Donanmasında kullanılmalarına olumlu bakılmamıĢtır. MeĢrutiyet‟in 

ilanını takiben devletin diğer kurumlarında olduğu gibi, Deniz Kuvvetlerinde de bazı reform 

hareketlerinin baĢlatılmıĢ olduğu görülmektedir. Altı yıla yakın bir zaman Osmanlı Donanması‟nda 

“DanıĢman” olarak hizmet etmiĢ bulunan Ġngiliz Amiralleri ve beraberlerindeki heyetlerinin 

faaliyetleri, Trablusgarp ve Balkan SavaĢlarının araya girmesi ile hayli sekteye uğramıĢ olsa da, 

otuz yıl hareketsiz kalmıĢ bir donanmayı, ancak yürütebilecek bir duruma getirmiĢ,  savaĢ 

yeterliliği bakımından da pek az bir Ģey temin etmiĢtir.
42

 Ġngiltere gibi deniz menfaat ve 

üstünlüğüne dayanan bir imparatorluğun Osmanlı Devleti‟nin güçlü bir deniz kuvvetine sahip 

olmasını istemesi, ne kadar samimidir, bu da ayrı bir tartıĢma konusudur. Islah heyeti baĢkanı 

olarak gönderilen bu Ġngiliz amirallerini genel bir değerlendirmeye tabi tutacak olursak, Osmanlı 

Donanmasını modernleĢtirmede pek baĢarılı olduklarını söyleyemeyiz. Ġngilizlerin Türk 

Donanmasını güçlendirmeyi pek istemedikleri, ıslahat yerine oyalama yolu tuttukları da 

düĢünülmektedir.
43

 Birinci Dünya Harbinin eĢiğinde Ġngilizlere ısmarlanan ve bedeli ödenen iki 

savaĢ gemisini (Sultan Osman ve ReĢat) Ġngiltere Hükümetinin bahane ile el koyması da Osmanlı 

Devleti donanmasının güçlenmesini istemediklerinin bir baĢka örneğidir. Almanya‟nın isteği ve 

politikası doğrultusunda girilen Birinci Dünya SavaĢı süresince ise Deniz Kuvvetlerinin sevk ve 

idaresi Türk denizcileri yerine; ne yazık ki Alman deniz subayları eline bırakılmıĢtır.  
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